УИД 16MS0043-01-2022-000836-29
                                                                                                                                  Дело №5-8-170/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         29 апреля 2022 года                                                                                     город Казань
Мировой судья судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муталлимова Т.М. оглы, /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ года в Казанский территориальный орган Госалкольинспекции РТ поступило обращение /данные изъяты/. (№/данные изъяты/), в котором содержалась информация, что в кафе «/данные изъяты/», расположенном по адресу: г/данные изъяты/, осуществляется розничная продажа алкогольной продукции без лицензии, без документов. /данные изъяты/. в кафе «/данные изъяты/», расположенном по адресу: /данные изъяты/ в ходе проведения проверки в отношении Муталлимова Т.М. оглы был обнаружен и установлен факт нахождения алкогольной продукции, а именно:

/данные изъяты/.

Данные события нашли свое отражение в протоколе осмотра помещение территорий находящихся там вещей и документов принадлежащих Муталлимову Т.М. оглы от /данные изъяты/г. №/данные изъяты/. Протоколом изъятия №/данные изъяты/ от /данные изъяты/. алкогольная продукция была изъята из незаконного оборота. Алкогольная продукция находилась в подвальном помещении кафе, информация, что продукция не предназначена для продажи отсутствовала. Муталлимов Т.М. оглы в кафе «/данные изъяты/», расположенном по адресу: /данные изъяты/ осуществлял хозяйственную деятельность без соответствующей лицензии и без сопроводительных документов.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года №5 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 года №343.

Муталлимов Т.М. оглы будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился причину неявок суду не сообщал. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался.

  Суд расценивает данные действия Муталлимова Т.М. оглы, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Муталлимова Т.М. оглы.
   Представитель Госалкольинспекции РТ в суд явился, просил привлечь Муталлимова Т.М. оглы к административной ответственности.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

   Вина Муталлимова Т.М. оглы в совершении правонарушения подтверждается материалами административного дела, а именно:

          - протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/, в котором описано событие правонарушения. Данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением Муталлимову Т.М. оглы его прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается подписью последнего в соответствующей графе,
          - почтовыми уведомлениями,
 - протоколом осмотра /данные изъяты/ помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу (ИП) от /данные изъяты/.,

 - протоколом №/данные изъяты/ алкогольной (спиртосодержащей) продукции находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/ года,

- обращением в Казанский территориальный орган Госалкольинспекцию РТ /данные изъяты/.,

- объяснениями Муталлимова Т.М. оглы,

- материалами фотосъемки и видеосъемки, обозренными в ходе судебного заседания.

Эти доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с совокупностью других собранных по делу доказательств, обоснованно признаны судебными инстанциями допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.

Согласно п.п.1,12 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. N171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 1. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями. Крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляют розничную продажу произведенных ими вина, игристого вина. 12) без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, без соблюдения требований к розничной продаже винодельческой продукции, установленных законодательством о виноградарстве и виноделии.

Мировой судья считает, что Муталлимов Т.М. оглы совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении административного наказания Муталлимову Т.М. оглы  суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

   Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Муталлимова Т.М. оглы, судом не установлено.
   В силу части 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит конфискации и подлежит уничтожению.

           Учитывая изложенное, а также характер совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа без конфискации  продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Руководствуясь частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Муталлимова Т.М. оглы признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и наложить на него штраф в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей.

          Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Татарстан (Госалкогольинспекция Республики Татарстан л\с 04112001330), ИНН 1654025044, КПП 165901001, получатель платежа: Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан г.Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор. сч. №40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 75011601143010171140, УИН /данные изъяты/.

  Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева,35, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Изъятую, на основании протокола №/данные изъяты/ изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/года алкогольную продукцию, находящеюся по адресу: /данные изъяты/
- уничтожить после вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани  Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья:                                                                   Ф.Д. Ахметова
2